DUP 2017/2019

Unione dei Comuni della Bassa Romagna

INTRODUZIONE



LE CONDIZIONI ESTERNE

Analisi del contesto socioeconomico

Le fonti del disegno strategico delineato dalla Giunta dell'Unione e da cui discendono
1 programmi del DUP risiedono in primo luogo nel contesto socio economico del
territorio della Bassa Romagna. Contesto che vede il persistere di alcune criticita dal
punto di vista sociale ed imprenditoriale accanto ad alcuni aspetti positivi inerenti le
dinamiche della nostra struttura produttiva (sostanziale tenuta del manifatturiero,
contenuto tecnologico delle produzioni, propensione all'export, capacita delle imprese
a far fronte agli impegni finanziari nonostante la cristi).

Al fine di fornire una analisi dettagliata sul posizionamento della Bassa Romagna si
riportano, di seguito, alcune tabelle tratte dai dati elaborati dai Servizi dell'Unione
(Coordinamento demografico — Comunicazione — Attivita produttive — Welfare) e dal
Sistema Informativo dell'UnionCamere Emilia Romagna.




ALFONSINE

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
10 ::III:aio 0-14 anni 12151;161? 65+ anni rt;l;(i)(tiillfti Eta media

2002 1.108 7.495 3.101 11.704 47,1
2003 1.135 7.509 3.117 11.761 47,2
2004 1.155 7.454 3.156 11.765 47,3
2005 1.202 7.336 3.201 11.739 47,3
2006 1.258 7.334 3.233 11.825 47,3
2007 1.302 7.432 3.274 12.008 47,2
2008 1.371 7.600 3.265 12.236 46,9
2009 1.433 7.690 3.267 12.390 46,8
2010 1.457 7.657 3.259 12.373 47,0
2011 1.488 7.652 3.271 12.411 47,0
2012 1.499 7.455 3.282 12.236 47,2
2013 1.508 7.515 3.315 12.338 47,2
2014 1.496 7.370 3.417 12.283 47,6
2015 1.489 7.228 3.467 12.184 47,9
2016 1.452 7.096 3.490 12.038 48,3
31.10.2016 1.440 7.056 3.530 12.026
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COMUME DI ALFONSINE (RA] - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaboraziona TUTTITALIAIT

1*) pOSL-CenSimanis



BAGNACAVALLO
Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
AMRO | o 44anni | 15-64anni | 65+anni Totale | Eta media
1° gennaio residenti
2002 1.597 10.237 4.266 16.100 46,8
2003 1.645 10.126 4.302 16.073 46,9
2004 1.652 10.099 4.341 16.092 47,1
2005 1.680 10.097 4.392 16.169 47,1
2006 1.712 10.082 4.420 16.214 47,1
2007 1.746 10.057 4.392 16.195 47,2
2008 1.819 10.144 4.391 16.354 47,1
2009 1.908 10.268 4.412 16.588 47,0
2010 1.973 10.319 4.384 16.676 47,0
2011 1.969 10.361 4.335 16.665 47,2
2012 2.003 10.305 4.348 16.656 47,1
2013 2.062 10.351 4.350 16.763 47,0
2014 2.058 10.218 4.448 16.724 47,2
2015 2.070 10.205 4.472 16.747 47,3
2016 2.067 10.193 4.479 16.739 47,4
31.10.2016 | 1.992 10.190 4.557 16.739
2001 02 03 04 05 D& oy 03 03 10 11" 12 13 14 15

Andamento della popolaziong residente
COMUNE DI BAGHACAVALLO (RA) - Dati ISTAT a

"} posi-Oamsimants

31 dickmbng di o anno

Elaborazione TUTTITALIAIT




BAGNARA DI ROMAGNA

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media

. ::::aio 0-14amni > gsianni 1O g media
2002 211 1092 458 176l 46,0
2003 211 1094 460 1765 46,2
2004 236 1127 48 18l 45,5
2005 254 1146 449 1.849 44,9
2006 257 1159 442 1858 44,8
2007 284 1230 428 1942 43,9
2008 302 1290 429 2.021 43,5
2009 3241379 441 2144 42,9
2010 351 1444 455 2250 42,5
2011 375 1497 458 2.330 42,2
2012 383 1514 472 2.369 42,1
2013 402 1540 468 2.410 41,8
2014 401 1551 468 2420 41,8
2015 406 1532 485 2423 42,3
2016 410 1533 486 2429 42,3
31.10.2016 406 152 503 2431 42,5

. 2001 02 03 04 05 D& o7 1] 09 10 110%) 12 13 14 15

Andamento della popolazione residente
COMUME M BAGHARA DI ROMAGMNA (RA) - Dati ISTAT al 31 dicembieg - Elaboraziong TUTTITALIRIT
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CONSELICE

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
10 ::;:aio 0-14 anni 1351;161? 65+ anni rezgailrfti Eta media

2002 912 5.596 2.308 8.816 46,4
2003 932 5.630 2.323 8.885 46,5
2004 1.002 5.766 2.360 9.128 46,2
2005 1.048 5.811 2.348 9.207 45,9
2006 1.142 5.862 2.372 9.376 45,5
2007 1.194 5.860 2.384 9.438 45,5
2008 1.244 5.959 2.405 9.608 45,4
2009 1.274 6.097 2.399 9.770 45,3
2010 1.333 6.175 2.415 9.923 45,1
2011 1.392 6.231 2.405 10.028 45,0
2012 1.359 6.064 2.396 9.819 45,2
2013 1.404 6.065 2.421 9.890 45,2
2014 1.394 6.022 2.463 9.879 45,5
2015 1.420 5.968 2.481 9.869 45,6
2016 1.420 5.933 2.503 9.856 45,6
31.10.2016 1.362 5.904 2.504 9.770
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COTIGNOLA

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
. :::;aio 0-14amni > gsianni O pmedia

2002 761 4472 1626 6859 45,1
2003 789 4450 1641 6880 45,2
2004 805 4418 1678 6901 453
2005 823 4407 1722 6952 45,4
2006 860 4411 1744 7015 453
2007 803 4444 1751 7.088 453
2008 921 4538 1742 7.0l 45,2
2009 958 4632 1740 7.330 45,2
2010 993 4700 1742 7435 45,1
2011 995 4699 1720 7414 45,3
2012 979 4668 1734  7.381 45,4
2013 999 4688 1753 7440 45,5
2014 100s 4672 1770 7447 45,6
2015 1018 4664 1802 7484 45,7
2016 1025 4622 1827 7474 458
31.10.2016 1018 4605 1854 7477
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Andamento della popolazione residenia
COMUNE DI COTIGNOLA (RA} - Dab ISTAT al 31 dicembee di ogni anng - Elaboraziong TUTTITALLAT
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FUSIGNANO

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
. :::;aio 0-14amni > gsranni 1O g media
2002 724 4852 1935 7511 47,0
2003 762 4873 1985 7.620 47,0
2004 783 4922 2024 7.729 46,9
2005 842 5023 2054 7919 46,5
2006 898 5053 2082  8.033 46,4
2007 937 5062 2100  8.099 46,3
2008 1000 5159 2093 8252 45,9
2009 1039 5211 2115 8365 45,9
2010 1032 5253 2140 8425 46,0
2011 1086 5231 2127 8444 46,0
2012 1062 5048 2149 8259 46,4
2013 1076 5031 2191 8298 46,5
2014 1102 4991 2194 8287 46,4
2015 1074 4947 2205 8226 46,7
2016 1048 4953 2221 8222 47,0
31.10.2016 1056 4881 2261  8.198
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Andamento della popolazione residente
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LUGO
Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
. ::::aio 0-14anni % eseanni 0PN Eth media

2002 3235 20018 8380 31633 46,7
2003 3204 19913 8474 31681 468
2004 3388 19861 8536 31785 468
2005 3531 19772 8.624 31927 468
2006 3551 19.661 8715 31927 46,9
2007 3633 19590 8702 31925 47,0
2008 3773 19926 8671 32370 468
2009 3855 20160  8.669 32684 468
2010 3910 20208  8.638 32756 468
2011 3963 20235 8579 32777 47,0
2012 3913 19573 8533 32019 47,1
2013 3954 19308 8.664 32016 472
2014 4016 19745 8772 32533 47,2
2015 4009 19605 8887 32501 47,4
2016 3990 19522 8878 32390 475
31.10.2016 3927 19493 8959 32379
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Andamento della popolazione residente
COMUME DI LUGO (RA) - Dati ISTAT al 31 dicombe oi oond anrd - Elaborazions TUTTITALIAIT

* | post-corsimania



MASSA LOMBARDA

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
10 ::J:aio 0-14 anni 1351;161? 65+ anni rerl;(i)(tiillfti Eta media

2002 863 5.281 2.372 8.516 46,8
2003 919 5.343 2.383 8.645 46,6
2004 952 5.509 2.414 8.875 46,5
2005 1.033 5.653 2.379 9.065 45,8
2006 1.105 5.852 2.430 9.387 45,4
2007 1.183 6.054 2.440 9.677 45,1
2008 1.302 6.315 2.459 10.076 44,6
2009 1.389 6.504 2.446 10.339 44,3
2010 1.466 6.577 2.458 10.501 44,2
2011 1.534 6.692 2.474 10.700 44,1
2012 1.549 6.538 2.436 10.523 44,0
2013 1.560 6.558 2.468 10.586 44,1
2014 1.595 6.600 2.508 10.703 44,2
2015 1.610 6.551 2.501 10.662 44,4
2016 1.610 6.557 2.486 10.653 44,4
31.10.2016 1.569 6.503 2.516 10.588

2001 02 03 04 e o7 08 [ 10 11(") 12 13 14 15
Andameanto dalla popolazione residanta
COMUMNE DI MASSA LOMBARDA (P& - Dati ISTAT al 31 dicombra di ogni anng - Elsbomeicne TUTTITALLAIT
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SANT’AGATA SUL SANTERNO

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
. ::;l:aio 0-14anni %% eseamni 0PN Eth media

2002 245 1365 523 2133 45,1
2003 264 1395 536 2195 44,7
2004 279 1430 539 2248 44,2
2005 296 1444 544 2084 44,0
2006 314 1494 563 2371 43,6
2007 350 1587 575 2512 42,9
2008 355 1629 586 2570 42,9
2009 394 1743 587 2724 42,4
2010 426 1782 589 2797 42,3
2011 430 1828 591 2.849 42,5
2012 428 1787 591 2.806 42,8
2013 427 1780 604 28l 43,1
2014 440 1864 614 20918 42,9
2015 445 1833 629 2907 43,0
2016 440 1794 628 2862 43,5
31.10.2016 446 1802 621  2.869
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Andameanto della popolaziona rasidanta
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UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA

Popolazione suddivisa per fasce di eta ed eta

media
AMNO  q4anni 15-64anni | 65+anni Totale
1° gennaio residenti
2002 9.656 60.408 24.969 95.033
2003 9.951 60.333 25221 95505
2004 10252 | 60.586 25.496 96.334
2005 10.709 | 60.689 25713 97.111
2006 11.097 | 60.908 26.001 98.006
2007 11522 | 61316 26.046 98.884
2008 12087 | 62560 26.041 100.688
2009 12574 | 63.684 26.076 102.334
2010 12941 | 64115 26.080 103.136
2011 13232 | 64.426 25.960 103.618
2012 13175 | 62.952 25.941 102.068
2013 13392 | 62.926 26.234 102.552
2014 13507 | 63.033 26.654 103.194
2015 13541 | 62.533 26.929 103.003
2016 13462 | 62.203 26.998 102.663
31102016 | 13216 | 61.956 27.305 102.477




Pablo

Popelazione, addetti, bilan

per localizzazione

Unione Bassa Romagna - Popolazione per classe di eta

Popolazione per classe di eta e sesso. Variazioni. 2014 e confronto con il 2007

Popolazione al 1° gennaio 2014 Var.assoluta 2007-2014 Var. percentuale 2007-2014
maschi femmine totale maschi  femmine totale maschi ~ femmine totale

meno di 15 6.908 6.599 13.507 989 996 1.985 16,7% 17,8% 17,2%
15-24 4.068 3.864 7.932 287 265 552 7,6% 7,4% 7,5%
25-34 5.106 5.204 10.310 -1.346 -1.149 -2.495 -20,9% -18,1% -19,5%
35-54 16.081 15.741 31.822 1.336 1.769 3.105 9,1% 12,7% 10,8%
55-64 6.255 6.714 12.969 244 311 555 4,1% 4,9% 4,5%
65-79 7.928 9.326 17.254 -36 -417 -453 -0,5% -4,3% -2,6%
80 e oltre 3.502 5.898 9.400 550 511 1.061 18,6% 9,5% 12,7%
Unione Bassa Romagn 49.848 53.346 103.194 2.024 2.286 4.310 4,2% 4,5% 4,4%
Prov.Ravenna 189.938 202.420 392.358 8.302 10.607 18.909 4,6% 5,5% 5,1%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione della popolazione 2007-2014 per classe di eta

17,2% 17,7%
14,2% " 12,7% |
ey 90% 10,8% 10,0%
i 4,5% °9%* 44% 51%
I | 0,8%
e —
-2,6%
-19,5% -19,4%
meno di 15 15-24 25-34 35-54 55-64 65-79 80 e oltre TOTALE
M Unione Bassa Romagna L1 Prov.Ravenna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per classe di eta. Incidenza sul totale. 2014 e confronto con il 2007

Indice di vecchiaia

226

Unione Bassa Romagna

188

Prov.Ravenna

12014 w=2007

Indice di dipendenza strutturale

a9
69,2

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
2014 2007 2014 2007 197
meno di 15 13,1% 11,7% 13,1% 12,0%
15-24 7,7% 7,5% 8,0% 7,7%|| [
25-34 10,0% 12,9% 10,1% 13,2%|| ||
35-54 30,8% 29,0% 31,8% 30,3%|| | |
55-64 12,6% 12,6% 12,6% 12,5%
65-79 16,7% 17,9% 16,4% 17,1%
80 e oltre 9,1% 8,4% 8,1% 7,3%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna

INDICI 2014 2007 2014 2007
vecchiaia 197,3 226,1 187,7 202,4
(>64/<15) 58,2
Strutturale (>64+<15)/(da
152 64) 58,2 69,2 60,2 57,1
Ricambio pop. Attiva
(da 55 2 64)/(da 15 2 24) 153,8 173,8 157,1 161,6
Popolazi

opolazione 12,3% 6,8% 11,9% 7,0%
straniera
Popolazione straniera 19,6% 12,5% 17,0%  10,9%
con eta <15 anni
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unione Bassa Romagna

60,2 57,1

Prov.Ravenna

12014 w=2007




Pablo

FPopotazione, addetti, Fiin

per Localizzazione

Unione Bassa Romagna - Popolazione straniera

Popolazione straniera per classe di eta e sesso. 2014 e confronto con il 2007

Popolazione al 1° gennaio 2014 Var.assoluta 2007-2014 Var. totale stranieri
maschi femmine totale maschi femmine totale jione Bassa Romag Prov.Ravenna

meno di 15 1.385 1.269 2.654 613 598 1.211 83,9% 77,4%
15-24 723 678 1.401 253 260 513 57,8% 58,4%
25-34 1.320 1.523 2.843 469 593 1.062 59,6% 44,6%
35-54 2.202 2.423 4.625 869 1.488 2.357 103,9% 88,6%
55-64 290 538 828 204 431 635 329,0% 260,6%
65-79 102 200 302 65 147 212 235,6% 178,4%
80 e oltre 13 21 34 7 11 18 112,5% 135,3%
TOTALE 6.035 6.652 12.687 2.480 3.528 6.008 90,0% 78,3%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di eta. Anno 2014

19,6%
17,0%
14,5% 13,9% o
12,3%11,9%
| 6,4% ©6,8%
| W o
Ded
meno di 15 15-24 25-34 35-54 55-64 65-79 80 e oltre TOTALE
M Unione Bassa Romagna L1 Prov.Ravenna
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
var. var.

Nazionalita 2013 (a) incidenza 2013/07 (2013 (b) incidenza 2013/07 (a)/(b)

Romania 3.516 27,7% 368,8% 11.302 24,3% 247,8% 31,1%

Marocco 2.805 22,1% 34,1% 5.339 11,5% 36,2% 52,5%

Albania 1.368 10,8% 43,1% 7.638 16,4% 49,9% 17,9%

Senegal 659 5,2% 54,3% 2.689 5,8% 34,9% 24,5%

Polonia 612 4,8% 99,3% 1.769 3,8% 73,6% 34,6%

Ucraina 499 3,9% 120,8% 2.052 4,4% 93,0% 24,3%

Macedonia, Ex Repubbl 438 3,5% 71,8% 1.856 4,0% 45,0% 23,6%

Cina 345 2,7% 159,4% 1.258 2,7% 147,2% 27,4%

Tunisia 340 2,7% -6,1% 1.056 2,3% -1,2% 32,2%

Nigeria 302 2,4% 147,5% 1.651 3,5% 83,6% 18,3%

Moldova 285 2,2% 243,4% 2.279 4,9% 191,4% 12,5%

Pakistan 189 1,5% 200,0% 386 0,8% 108,6% 49,0%

Brasile 92 0,7% 67,3% 378 0,8% 36,0% 24,3%

Serbia, Repubblica di 84 0,7% 307 0,7% 27,4%

Bulgaria 73 0,6% 170,4% 690 1,5% 163,4% 10,6%

Egitto 70 0,6% 59,1% 171 0,4% 41,3% 40,9%

India 64 0,5% 100,0% 310 0,7% 115,3% 20,6%

Cuba 59 0,5% 5,4% 198 0,4% 7,0% 29,8%

Russia 57 0,4% 39,0% 320 0,7% 57,6% 17,8%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna




Pﬂf } la Unione Bassa Romagna - Reddito complessivo e reddito medio

FPopolaziona, addetts, ilnnci perlocalizzazione

Contribuenti, reddito e valore medio. Anni di imposta 2008-2013. (per esempio I'anno 2013 si riferisce alla dichiarazione 2014)

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
reaagito

contribuenti  reddito (.000) medio  Var.annuale | contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale
2008 82.548 1.505.166 18.234 309.405 5.860.353 18.941
2009 82.001 1.502.382 18.322 0,5% 308.956 5.888.680 19.060 0,6%
2010 81.672 1.520.587 18.618 1,6% 308.362 5.952.852 19.305 1,3%
2011 81.642 1.551.897 19.009 2,1% 308.438 6.076.277 19.700 2,0%
2012 80.376 1.535.092 19.099 0,5% 304.430 6.035.957 19.827 0,6%
2013 79.390 1.553.413 19.567 2,5% 301.609 6.132.265 20.332 2,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Valore medio dei redditi

20.332

— 19.700 19.827 19.567 |

19.060 ’ 19.009 19.099
18.941 18612 &

18.234 18.322

2008 2009 2010 2011 2012 2013

M Unione Bassa Romagna 4 Prov.Ravenna

Fonte: sistema informativo Pablo. Unioncamere Emilia-Romaana

Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2008 e 2013, confronto territoriale

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
contribuenti contribuenti contribuenti contribuenti

2008 reddito 2008 2013  reddito 2013 2008 reddito 2008 2013 reddito 2013
zero 0 meno di zero 303 - 3.617 327 - 2372 1278 - 14.342 1.282 - 10.836
da 0a 10.000 23316 127.981 19.400 98.686 88.965 468.895 76.209 384.556
da 10.000 a 15.000 16.699 209.909 14.220 178.429 56.968 716.872 49.625 622.772
da 15.000 a 26.000 28.493 561.594 29.459 590.227 104.004 2.060.474 105.697  2.122.560
da 26.000 a 55.000 11.420 389.524 13.595 460.093 48.170 1.646.259 57.870  1.973.459
da 55.000 a 75.000 1.130 72.209 1.219 77374 4.840 308.470 5.350 340.029
da 75.000 a 120.000 823 75.721 815 74.772 3.512 323.130 3.852 353.406
oltre 120.000 364 71.845 355 76.204 1.668 350.596 1.724 346.319
TOTALE 82.548 1.505.166 79.390  1.553.413 309.405 5.860.353 301.609  6.132.265
da0a 15mila 48,7% 22,4% 42,5% 17,8% 47,4% 20,2% 41,9% 16,4%
oltre 75mila 1,4% 9,8% 1,5% 9,7% 1,7% 11,5% 1,9% 11,4%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna



Pablo

Popetazione, addetti, biinnci porlocalizzazione

Unione Bassa Romagna - Distribuzione del reddito

Contribuenti e redditi a confronto.

Unione Bassa Romagna

Prov.Ravenna

2012 2013 Var.% 2012 2013 Var.%

Numero contribuenti 81.247 80.164 -1,3 308.804 305.234 -1,2
Reddito da fabbricati - Frequenza 5.708 13.896 143,4 26.597 65.882 147,7
Reddito da fabbricati - Ammontare (.000) 27.762 30.936 11,4 138.435 162.124 17,1
Reddito da lavoro dipendente e assimilati - Frequenza 40.568 39.907 -1,6 159.121 156.601 -1,6
Reddito da | dipendent imilati -

edatto da favoro dipendente e assimiat 774503 | 784.065 12| 3.123615| 3.158.205 1,1
Ammontare (.000)
Reddito da pensione - Frequenza 33.833 33.302 -1,6 119.876 118.263 -1,3
Reddito da pensione - Ammontare (.000) 507.742 518.512 2,1 1.894.298 1.931.898 2,0
Reddi | t i i valori

ed.dlto da lavoro autonomo (comprensivo dei valori 1.249 1.917 26 5.476 5374 19
nulli) - Frequenza
Red.dlto da lavoro autonomo (comprensivo dei valori 51.141 50.400 14 229523 228.579 04
nulli) - Ammontare (.000)
Red.dlto. di spettanza dell'imprenditore in contabilita 301 283 6,0 1136 1.037 87
ordinaria - Frequenza
Reddito di spettanza dell'imprenditore in contabilita’

L 8.907 8.581 -3,7 31.293 31.366 0,2

ordinaria - Ammontare (.000)
R ito di tt II'i it i tabilita’'

eddl.o. di spettanza dell'imprenditore in contabilita 3.189 3.055 42 11.689 11.223 40
semplificata - Frequenza
R ito di tt II'i it i ilita'

eddl.o_ di spettanza dell'imprenditore in contabilita 57.940 —_— 14 319,673 509,068 18
semplificata - Ammontare (.000)
Reddito d tecipazi ivo dei valori

e ( ito da partecipazione (comprensivo dei valori 4.985 4.835 3,0 19.669 10.256 21
nulli) - Frequenza
Reddito da partecipazione (comprensivo dei valori

. 75.081 71.635 -4,6 282.363 273.874 -3,0

nulli) - Ammontare (.000)
Reddito imponibile - Frequenza 79.264 78.199 -1,3 300.268 297.137 -1,0
Reddito imponibile - Ammontare (.000) 1.476.043 1.489.386 0,9 5.799.261 5.865.219 1,1
Imposta netta - Frequenza 65.071 64.745 -0,5 245.523 244811 -0,3
Imposta netta - Ammontare (.000) 272.753 274.682 0,7 1.109.844 1.121.370 1,0
Reddito imponibile addizionale - Frequenza 64.244 63.966 -0,4 242.004 241.337 -0,3
Reddito imponibile addizionale - Ammontare (.000) 1.394.450 1.408.425 1,0 5.487.991 5.556.462 1,2
Addizionale regionale dovuta - Frequenza 64.222 63.947 -0,4 241.925 241.253 -0,3
Addizionale regionale dovuta - Ammontare (.000) 22.599 22.893 1,3 89.413 90.749 1,5
Addizionale comunale dovuta - Frequenza 58.555 58.290 -0,5 234.098 232.882 -0,5
Addizionale comunale dovuta - Ammontare (.000) 9.576 9.697 1,3 31.836 32.438 1,9

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna




Pabilo

Popelazions, addetti, per localizzazione

Unione Bassa Romagna - Unita locali e addetti per macrosettore

Unita locali e addetti.Anni 2008-2014

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Unita locali var.% Addetti var.% Unita locali var.% Addetti var.%
2008 11.381 34.233 43.228 147.680
2012 11.055 -2,9% 34.247 0,0% 42.737 -1,1% 149.619 1,3%
2013 10.795 -2,4% 33.344 -2,6% 42.200 -1,3% 145.678 -2,6%
2014 10.690 -1,0% 32.738 -1,8% 42.063 -0,3% 144.217 -1,0%
Var. 2008-2014 ass. e % -691 -6,1% -1.495 -4,4% -1.165 -2,7% -3.463 -2,3%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Unita locali e addetti per macrosettore. Confronto 2008-2014
Unita locali Addetti
Unione Bassa Romagna 2008 2014 Differenza var.% 2008 2014 Differenza var.%
Agricoltura 3.120 2.565 -555 -17,8% 5.023 4.610 -413 -8,2%
Manifatturiero 1.303 1.182 -121 -9,3% 12.567 12.113 -454 -3,6%
Costruzioni 1.757 1.613 -144 -8,2% 3.554 2.843 -711 -20,0%
Altro industria 47 114 67 142,6% 226 249 23 10,2%
Commercio/alloggio 3.026 3.066 40 1,3% 7.064 6.996 -68 -1,0%
Servizi 2.128 2.150 22 1,0% 5.799 5.927 128 2,2%
TOTALE 11.381 10.690 -691 -6,1% 34.233 32.738 -1.495 -4,4%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Variazione 2008-2014 degli addetti per macrosettore
0,3% 2,2% 0,7%
I o
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H Unione Bassa Romagna 4 Prov.Ravenna
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2008-2014
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Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Popolazions, addetti, per localizzazione

ione Bassa Romagna - Contenuto tecnologico e intensive knowledge

Unita locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Unita locali var.% Addetti var.% Unita locali var.% Addetti var.%
Bassa 437 -6,6% 5.269 -2,9% 1.430 -4,7% 11.064 -4,9%
Medio bassa 500 -8,8% 3.508 -7,7% 1.527 -8,1% 12.493 -9,7%
Medio alta 214 -16,4% 3.062 0,9% 656 -9,5% 8.159 3,9%
Alta 31 0,0% 274 -10,7% 99 4,2% 666 -10,0%
Totale manifatturiero 1.182 -9,3% 12.113 -3,6% 3.712 -6,8% 32.382 -4,9%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni
43,5%
38,6%
34,2%
29,0%
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Bassa Medio bassa Medio alta Alta
H Unione Bassa Romagna 4 Prov.Ravenna
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Unita locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Unita locali var.% Addetti var.% Unita locali var.% Addetti var.%
Bassa, rivolta al mercato 3.847 -1,4% 9.094 -2,2% 17.628 1,8% 54.779 -2,4%
Bassa, altro 422 5,5% 900 6,4% 1.574 6,8% 3.954 4,3%
Alta, rivolta al mercato 300 6,4% 617 -2,1% 1.558 7,6% 4.822 6,2%
Alta, high tech 137 15,1% 409 29,0% 681 13,9% 2.376 21,3%
Alta, serv. finanziari 289 -2,0% 746 1,1% 1.126 -6,5% 3.915 -6,6%
Alta, altro 221 41,7% 1.157 12,4% 1.689 17,6% 12.033 10,8%
Totale servizi 5.216 1,2% 12.923 0,5% 24.256 3,3% 81.879 0,5%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Unita locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza
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Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Popoinzione, addetti, per locatizzazione

Unita locali e addetti per settore (ateco a 2 cifre). Anni 2008-2014

Jnione Bassa Romagna - Unita locali e addetti per settore

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Unita Unita
locali var.% Addetti var.% locali var.% Addetti var.%
agricoltura 2.565 -17,8% 4.610 -8,2% 7.859 -15,3% 15.112 -2,8%
estrazione minerali 2 100,0% 2 -66,7% 34 -2,9% 299 6,8%
attivita manifatturiere 1.182 -9,3% 12.113 -3,6% 3.712 -6,8% 32.382 -4,9%
energia elettrica, gas 75 525,0% 88 151,4% 238 277,8% 614 38,6%
fornitura di acqua 37 8,8% 159 -14,1% 144 26,3% 1.144 1,8%
costruzioni 1.613 -8,2% 2.843 -20,0% 5.820 -7,4% 12.787 -13,3%
commercio 2.476 -1,7% 5.372 -3,8% 10.132 1,1% 23.960 -1,1%
trasporto e magazzinaggio 401 -17,7% 1.334 -14,7% 1.764 -10,3% 8.873 -12,7%
alloggio e di ristorazione 590 16,6% 1.624 9,6% 3.791 13,3% 17.103 2,4%
informazione e comunicaz. 135 16,4% 398 25,9% 708 10,6% 2.387 16,6%
finanziarie e assicurative 289 -2,0% 746 1,1% 1.126 -6,5% 3.915 -6,6%
attivita immobiliari 127 -11,2% 172 -8,5% 775 -9,5% 955 -10,6%
attivita professionali 302 7,5% 619 0,8% 1.510 10,1% 4,144 8,3%
agenzie viaggio, serv.imprese 219 10,6% 708 19,8% 1.053 6,1% 5.017 -0,9%
istruzione 41 20,6% 213 20,3% 197 20,9% 937 28,9%
sanita e assistenza sociale 80 50,9% 652 10,3% 423 46,4% 4.673 2,1%
attivita artistiche, sportive 92 41,5% 283 11,0% 1.005 9,7% 6.301 16,7%
altre attivita di servizi 464 1,8% 802 4,7% 1.772 3,4% 3.614 3,9%
TOTALE 10.690 -6,1% 32.738 -4,4% 42.063 -2,7% 144.217 -2,3%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Unita locali e addetti. Primi 15 settori (ateco 3 cifre) per numero di addetti
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Unita Unita
locali var.% Addetti var.% locali var.% Addetti var.%
coltivazione di colture permanenti 1.812 -18,4% 2.497 -8,8% 4.865 -15,3% 7.755 -1,9%
lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi 31 6,9% 2.158 1,5% 46 17,9% 2.599 3,3%
coltivazione di colture agricole non permanenti 577 -18,0% 1.157 -3,3% 2.314 -17,9% 4.227 -7,2%
fabbricazione di altre macchine per impieghi speciali 33 -26,7% 1.052 5,5% 78  -22,0% 1.370 -0,1%
commercio al dettaglio in esercizi non specializzati 128 -16,9% 1.031 -3,2% 642 -4,2% 4.338 7,1%
installazionej d'i impiant'i elettr'ici, idraL'JIici ed altri 335 -4,3% 937 14,7% 1.270 3,3% 3.950 -7,9%
lavori di c_ostrguone e |n§ta|la2|9ne _
trattamento e r|vest|nj1ento dei metalli; lavori di 145 13,7% 920 1,0% 385 -18,1% 2.860 -5,2%
meccanica generale
completamento e finitura di edifici 797 -2,7% 898 -11,5% 2.813 -3,6% 3.385 -15,2%
fabbricazione di elementi da costruzione in metallo 95 -12,0% 825 -5,0% 278 -9,2% 2.031 -7,2%
ristoranti e attivita di ristorazione mobile 284 23,5% 805 17,9% 1.589 15,3% 6.067 5,5%
costruzione di edifici residenziali e non residenziali 360 -20,2% 752 -33,2% 1.258 -18,9% 3.838 -24,3%
altre attivita di servizi per la persona 392 6,5% 710 10,6% 1.473 7,3% 3.173 7,5%
commercio al dettaglio.di'altri.prodotti in esercizi 362 -3,2% 666 -0,4% 1.919 3,1% 2.122 3,2%
specializzati
bar e altri esercizi simili senza cucina 261 12,5% 591 9,9% 1.279 17,6% 3.432 10,2%
produzione di prodotti da forno e farinacei 83 -3,5% 586 9,1% 330 0,6% 1.620 11,2%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna



Pablo

Popolaziene, addetti, Filnnc per

Unione Bassa Romagna - Commercio estero

Valore del commercio con |'estero, impree esportatrici e importatrici.

Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna

Export Import Export Import

Esportatrici (mln) Importatrici (mlIn) | Esportatrici (mln) Importatrici (mln)
2008 276 737,2 210 494,4 944 2.680,2 772 2.912,6
2012 332 876,8 254 684,5 1.054 3.005,6 897 3.300,1
2013 331 897,9 232 613,8 1.093 3.259,4 858 3.367,9
2014 330 931,5 229 638,6 1.073 3.136,1 854 3.206,5

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Variazione delle esportazioni Variazione delle importazioni
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Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Export e import 2014. Valori medi per impresa
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FPablo

A Unione Bassa Romagna - Attrazione e investimenti

Imprese con partecipazioni all'estero

Unione Bassa Romagna

Prov.Ravenna

Imprese Quota Imprese Quota
Imprese con partecipazioni all'estero 19 0,9%|Imprese con partecipazioni all'estero 80 0,8%
Numero partecipate 62 Numero partecipate 266
Primi 20 Paesi verso i quali sono diretti gli investimenti esteri
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Imprese Quota Imprese Quota
Romania 12 19,4%|Francia 23 8,6%
Francia 12 19,4%|Romania 22 8,3%
Spagna 5 8,1%|Stati Uniti d'America 22 8,3%
India 4 6,5%|Sud Africa 19 7,1%
Polonia 3 4,8%|Rep. Ceca 11 4,1%
Germania 3 4,8%|Kazakistan 9 3,4%
Argentina 2 3,2%|Polonia 9 3,4%
Brasile 2 3,2%|Germania 8 3,0%
Stati Uniti d'America 2 3,2%|Spagna 8 3,0%
Bulgaria 2 3,2%|Messico 8 3,0%
Lussemburgo 2 3,2%|Paesi Bassi 7  2,6%
Cile 2 3,2%|Rep. Popolare Cinese 7  2,6%
Albania 2 3,2%|India 6 2,3%
Giappone 2 3,2%|Brasile 6 2,3%
Emirati Arabi Uniti 1 1,6%|Egitto 5 1,9%
Hong Kong 1 1,6%|Lussemburgo 5 1,9%
Ucraina 1 1,6%|Portogallo 5 1,9%
Peru' 1 1,6%|Algeria 5 1,9%
Tunisia 1 1,6%|Peru’ 4 1,5%
Turchia 1 1,6%|Giappone 4  1,5%
Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
Imprese con azionista di riferimento straniero
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Imprese Quota Imprese  Quota
Imp. con azionista riferimento estero 20 1,0%|Imp. con azionista riferimento estero 133 1,4%
Primi 15 Paesi per nazionalita dell'azionista di riferimento estero
Unione Bassa Romagna Prov.Ravenna
Imprese Quota Imprese Quota
Germania 6 30,0%|Francia 21 15,8%
Stati Uniti d'America 4 20,0%|Stati Uniti d'America 19 14,3%
Francia 3 15,0%|Germania 18 13,5%
Regno Unito 2 10,0%|Lussemburgo 13 9,8%
Lussemburgo 2 10,0%|Regno Unito 13 9,8%
Spagna 1 5,0%|Svizzera 9 6,8%
Irlanda 1 5,0%|Paesi Bassi 7 5,3%
Curagao 1 5,0%|Spagna 5 3,8%
Bermuda 4  3,0%
Curagao 3 2,3%
Irlanda 2 1,5%
Gibilterra 2 1,5%
Belgio 2 1,5%
Giappone 2 1,5%
Slovenia 1 0,8%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna




PABLO = Popolazione — Addetti — Bilanci — Localizzazione

Sistema Informativo Unione Camere Commercio Emilia Romagna
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QUALITA' DELLA VITA E INCLUSIONE SOCIALE

1. LE RICHIESTE AGLI SPORTELLI SOCIALI

I Contatti anno 2015: 11.641 — media contatti mensili 970 (soggetti che si sono rivolti agli sportelli

sociali)
TOTALE 2015 ALFONSINE BAGNACAVALLO |BAGNARA |CONSELICE |COTIGNOLA |[FUSIGNANO [LUGO MASSA SANT'AGATA |TOTALE
N. DOMANDE PRESENTATE
ALLO SPORTELLO SUDDIVISE
PER TIPOLOGIA
TIPOLOGIA SOCIALE
Assegno di maternita 8 19 4 32 1 19 51 27 3| 174
di cui accolte 7| 15 4 28 11 18 48 26 3 160
Assegno per il nucleo familiare 43 42 7 67| 26 29 118 61 10 403
di cui accolte 38 35 7 57| 23| 28 111 59 9 367
Bando Anticrisi 24 29 2 33 16] 17 91 27 15 254
di cui ammessa in graduatorig 10| 14| 2 20| 14 15| 71 16 10| 172|
di cui con assegnazione contributo 8 8 0 15| 9 12] 53 11 5 121
Bando IRPEF 51 100 9 45 20 44 151 66 17| 503
di cui accolte 49 94| 9 45 20 43 146 60 16 482
Bonus acqua 102 137 30 50 9% 103 392 115 33 1058
Bonus gas 100 139 32 97 80 11 416 144 32 1151
Bonus luce 95 146 31 101 89 113 436 145 33 1189
Corsi di italiano per stranieri 7] 17 0 0 20 0) 0 12 0 56
Legge 29/97 0 1 0) 0 1 0) 0 1 0) 3|
Pasti a domicilio 65 20 0) 30 0) 26 0 1 14 156
Trasporto sociale 0 7 25 0) 28| 7 0) 185 0) 380
Altro 5 2 19 0 0) 4 5 5 0 40
N. DOMANDE PRESENTATE
SOCIALE 500 723 159 455 387| 537| 1660 789 157 5367
TIPOLOGIA EDUCATIVO
CREN/CREM/CRE
(Iscrizioni — ritiri — variazioni) 215 98] 0) 127| 171 82 6) 167 0) 866
Mensaltrasporto/pre/post
(Iscrizioni — ritiri — variazioni) 361 457, 69 508 238 318 280 279 120 2630
Nido/Servizi integrativi
(Iscrizioni —ritiri — fasce ISEE) 206 234 0) 117| 106 57 271 122 78 1191
Scuola dell'lnfanzia
(Bando) 0 28 0) 0 0) 0) 158 156 0) 342
Riduzioni rette servizi scolastici 74 124 12| 164| 40, 74 395 119 3 1033
Altro 0 161 0) 0 51 0) 0 0 0) 212
N. DOMANDE PRESENTATE
EDUCATIVO 856 1102 81 916 606 531 1110 843 229 6274

Fonte: elaborazione interna



Utenti suddivisi per genere — Anno 2015
Fonte: Sistema Informativo IASS — Emilia Romagna

W 53% Femmina

m 4 7% Maschio

Domande espresse

- famiglia e minori 44,6%

- Poverta e disagio adulto 19,1%
- Anziani 28,2%

- Immigrati 4%

- Disabili 3,8%

- Giovani 0,1%

- Dipendenze 0,1%

Prime 5 domande registrate

- funzione di interventi di sostegno economico

- Nidi/servizi integrativi per l'infanzia

- Attivita di sostegno e cura a domicilio

- servizi di supporto (mensa, trasporto sociale, ecc.)
- Esigenze abitative

Fonte: Sistema Informativo IASS — Emilia Romagna

Spesa pubblica sociale al netto dell'integrazione socio-sanitaria — anno 2015

Alfonsine | Bagnaca | Bagnara | Conselic | Cotignol | Fusignan | Lugo Massa S.Agata Totale
vallo e a o

Totale attivita e 1.08.202 | 1.677.856 | 216.204 | 953.923 | 670.897 | 765.897 |4.730.927 | 923.808 | 174.907 | 11.222.36
servizi sociali 8
compreso il
personale
Servizi socio- 6.876.914
sanitari FRNA
Spese di personale 1.160.000

Spesa pubblica sociale pro-capite al netto delle spese di personale euro 160 contro una media
nazionale di euro 117 e una media regionale di 167



2. SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA E ISTRUZIONE

ANNO scolastico Massa | S.Agata sul
2015/2016 Alfonsine | Bagnacavallo | Bagnara | Conselice | Cotignola | Fusignano | Lugo Lombarda | Santerno | UNIONE
NIDO d' INFANZIA
TOTALE SERVIZI
EDUCATIVI per la prima
infanzia 5 4 3 2 2 2 12 4 1 35
TOTALE ISCRITTI Servizi
Educativi per la prima infanzia 110 145 43 63 60 70 260 89 32 872
SCUOLA dell'INFANZIA Massa | S.Agata sul
Alfonsine | Bagnacavallo | Bagnara | Conselice | Cotignola | Fusignano | Lugo Lombarda | Santerno | UNIONE
TOTALE N. SCUOLE
DELL'INFANZIA 2 g 1 2 3 2 14 3 1 31
Totale ISCRITTI Scuole
Infanzia 274 378 86 214 194 223 880 250 72 2571
Massa | S.Agata sul
SCUOLE PRIMARIE Alfonsine | Bagnacavallo | Bagnara | Conselice | Cotignola | Fusignano |  Lugo Lombarda | Santerno | UNIONE
TOTALE SCUOLE PRIMARIE 2 2 1 2 2 1 7 2 1 20
totale alunni iscritti Scuole
Primarie Statali e Paritarie 456 550 123 494 351 388 1513 483 161 4519
SCUOLE SECONDARIE di Massa | S.Agata sul
1°grado Alfonsine | Bagnacavallo | Bagnara | Conselice | Cotignola | Fusignano | Lugo Lombarda | Santerno | UNIONE
TOTALE SCUOLE
SECONDARIE di 1° grado 2 2 1 2 1 1 5 1 1 16
totale alunni iscritti Scuole
Secondarie di 1° grado Statali
e Paritarie 352 311 88| 300 190 207 934 262 76 2720




BASSA ROMAGNA: INDICATORI SIGNIFICATIVI

- tasso di frequenza asili nido: 32% (media nazionale
da 2,1 Calabria a 26,8 Emilia Romagna)

- tasso di scolarizzazione: 81,5% nella fascia 14-18
(media nazionale 79,4%)

- universita immatricolazioni: 35% fascia 18-25
(media nazionale sopra il 40%)




